

DGI Unglederprisen

Kriterier og ansøgning

Fastholdelse af unge rollemodeller i foreningsarbejdet er en vigtig forudsætning for at skabe foreninger i udvikling. For hvem er bedre til at sikre fremtiden end dem, der er fremtiden?

Brønderslev Kommune har i samarbejde med DGI Nordjylland og med støtte fra Spar Nord Fonden stiftet prisen "Årets Ungleder". Prisen kan tildeles ungledere i **alle** folkeoplysende foreninger i kommunen!

Med prisen sættes der bl.a. fokus på unglederne som rollemodeller for andre unge, og der skabes opmærksomhed blandt de unge, om det positive i, at virke som leder eller instruktør i en af vores mange foreninger.

Årets unglleder vil blive valgt mellem de nominerede, af en komite bestående af indstillingsudvalget og en repræsentant fra DGI Nordjylland.

Årets Ungleder gives til:

- Unge under 18 år
- Unge frivillige som har været særligt engagerede i foreningslivet.
- Unge som har vist vilje til at dygtiggøre sig inden for foreningsarbejdet.

Med prisen følger en check på 2.500 kr. og muligheden for at blive kåret til hele Nordjyllands "Årets Ungleder" ved DGI's årsmøde i 2019.

Indstillinger til ungllederpriser kan foretages af bestyrelsen for en forening eller af enkeltpersoner/grupper af personer tilknyttet sådanne foreninger. Prisen kan ikke søges af en selv.

Nordjyske Mediers Kammeratskabspris i Brønderslev Kommune

Prisen gives til en aktiv person i de folkeoplysende foreninger i Brønderslev Kommune, der gør noget særligt for kammeratskabet, sammenholdet og for at skabe den gode hverdag i foreningen. Der lægges vægt på, at prismodtageren bidrager aktivt til, at medlemmerne i foreningen føler sig som en del af fællesskabet.

Prismodtageren medvirker til at der er plads til alle i foreningen, og bidrager til at hverdagen i foreningen er præget af god stemning. Alle kan indstille en engageret person til prisen 'Årets Kammerat' og deraf nomineres i alt tre kandidater til prisen.

Der følger 2.500 kr. med prisen. Nordjyske Mediers 'Årets Kammerat' skal uddeles for første gang ved Brønderslev Kommunes Fritidspris den 17. maj 2018.